Дело № 1-38/2019 

УИД: 29RS0028-01-2019-000249-04

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

об удовлетворении ходатайства о прекращении уголовного дела по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 УПК РФ, и назначении лицам меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа

г. Мирный 29 апреля 2019 г. 

Судья Мирнинского городского суда Архангельской области Агеев Д.А.,

при секретаре Макуровой Ю.С.,

с участием: старшего помощника прокурора ЗАТО г. Мирный ФИО1,

подозреваемых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6,

защитников Кожуховой Е.А., Мартюшева В.И., Насибовой М.Т., Сударик Г.М. и Щеголя С.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя СО ОМВД России по ЗАТО г. Мирный ФИО7 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении 

ФИО2, ***, ранее не судимого, 

подозреваемого в совершении 10 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО3, ***, ранее не судимого, 

подозреваемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО4, 5 ***, ранее не судимого, 

подозреваемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО5, ***, ранее не судимого, 

подозреваемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ,

ФИО6, ***, ранее не судимого, 

подозреваемого в совершении 1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

установил:

следователь СО ОМВД России по ЗАТО г. Мирный ФИО7 обратилась в суд с ходатайством о прекращении уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении подозреваемых ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6

В обоснование ходатайства указано, что подозреваемые совершили преступления средней тяжести, ранее не судимы, причиненный ущерб возместили. 

Рассмотрев заявленное ходатайство, заслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ст.76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии со ст.25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО2 и ФИО3 органом предварительного расследования подозреваются в том, что они 16 января 2019 г. около 17 часов 40 минут они, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажа одну бутылку водки марки «Русский лед» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 312 рублей 80 копеек, принадлежащую ООО «Агроторг», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО6 подозреваются в том, что 17 января 2019 г. около 18 часов 10 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей кусок сыра «LAPAULINA» массой 600 г закупочной стоимостью 479 рублей 52 копейки, 2 палки колбасы сырокопченой марки «Коптильный двор» массой 300 г каждая закупочной стоимостью 147 рублей 20 копеек каждая, две палки колбасы марки «Праздничная» массой 300 г каждая закупочной стоимостью 213 рублей 60 копеек каждая, две палки колбасы марки «Браушвейгенская особая» массой 250 г каждая закупочной стоимостью 226 рублей 40 копеек каждая, одну банку кофе марки «EGOISTPLATINUM» закупочной стоимостью 477 рублей 60 копеек, одну упаковку губки для обуви марки «SALTON» закупочной стоимостью 46 рублей 08 копеек, одну банку крема для обуви марки «SALAM» закупочной стоимостью 205 рублей 60 копеек, две бутылки вина марки «ARISTOV» объемом 0,37 л каждая закупочной стоимостью 123 рубля 30 копеек каждая, одну бутылку чистящего средства марки «BREF Сила Актив» закупочной стоимостью 123 рубля 20 копеек, одну бутылку пятновыводителя марки «VANISHGOLD» закупочной стоимостью 235 рублей 99 копеек, одну бутылку оливкового масла марки «VILLAGE» закупочной стоимостью 239 рублей 20 копеек, одну бутылку водки марки «Русский стандарт» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 493 рубля 60 копеек, а всего похитили товаров на общую сумму 3721 рублей 59 копеек, принадлежащих ООО «***», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО3 и ФИО4 подозреваются в том, что 18 января 2019 г. около 17 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей две упаковки изделия из мяса охлажденного окорока массой 3,532 г каждая закупочной стоимостью 288 рублей каждая, одну упаковку пельменей «Фермерские» массой 800 г закупочной стоимостью 359 рублей 99 копеек, бутылку водки марки «Абхаз Чача Очамчыра» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 599 рублей 99 копеек, бутылку водки марки «Белобока» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 353 рубля 60 копеек, четыре банки пива марки «SVYTURYSBALT» объемом 0,568 л каждая закупочной стоимостью 90 рублей 40 копеек каждая, тюбик зубной пасты марки «SPLAT» объемом 100 мл закупочной стоимостью 123 рубля 99 копеек; тюбик зубной пасты марки «LACALUTACTIV» объемом 50 мл закупочной стоимостью 152 рубля 80 копеек, баллон освежителя воздуха марки «AIR» объемом 250 мл закупочной стоимостью 188 рублей 80 копеек, баллон дезодоранта марки «АХЕ» объемом 150 мл закупочной стоимостью 200 рублей 80 копеек, упаковку окорока марки «Ближние Горки» закупочной стоимостью 288 рублей, а всего похитили товаров по закупочной стоимости на общую сумму 3205 рублей 57 копеек, принадлежащих ООО «***», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4 и ФИО6 подозреваются в том, что 19 января 2019 г. около 18.00 часов, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей две упаковки изделия из мяса охлажденного окорока весом 2,424 г каждая закупочной стоимостью по 288 рублей, баллон освежителя воздуха марки «ДИКИЙ ГРАНАТ ИНДИИ» объемом 250 мл закупочной стоимостью 251 рубль 20 копеек; две пачки сметаны марки «Северное Молоко» весом 400 г закупочной стоимостью 61 рубль 76 копеек каждая, бутылку водки марки «Русский Стандарт» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 493 рубля 60 копеек, а всего похитили товаров по закупочной стоимости на общую сумму 1444 рублей 32 копейки, принадлежащих ООО «***», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4 и ФИО3 подозреваются в том, что 20 января 2019 г. около 17 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей четыре банки пива марки «KRUSOVICE» объемом 0,5 л каждая закупочной стоимостью 81 рубль 60 копеек каждая, 3 банки напитка марки «Тен Страйк Скай» объемом 0,45 л каждая закупочной стоимостью 81 рубль 60 копеек каждая, две упаковки соломки Горбуши вяленой марки «FISHHOUSE» весом 40 г каждая закупочной стоимостью 57 рублей 60 копеек каждая, палку колбасы итальянской марки «РЕМИТ» закупочной стоимостью 1 046 рублей за кг весом 367 г закупочной стоимостью 383 рубля 80 копеек; две палки колбасы марки «Браушвейгенская особая» весом 250 г каждая закупочной стоимостью 226 рублей 40 копеек, пачку майонеза марки «Ряба Провансаль» весом 744 г закупочной стоимостью 101 рубль 60 копеек; две палки колбасы марки «Черкизовская Преображенская» весом 300 г каждая закупочной стоимостью 197 рублей 60 копеек каждая, бутылку водки марки «Царская» объемом 0,7 л закупочной стоимостью 542 рубля 40 копеек, упаковку крема марки «NIVEASOFT» объемом 200 мл закупочной стоимостью 209 рублей 60 копеек, а всего похитили товаров по закупочной стоимости на общую сумму 2771 рублей 80 копеек, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4 и ФИО3 подозреваются в том, что 21 января 2019 г. около 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей одну бутылку водки марки «Белуга» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 823 рубля 20 копеек, две банки пива марки «GUNNESS» объемом 0,44 л закупочной стоимостью 118 рубля 70 копеек каждая, две упаковки мясного изделия «Лопатка свиная охлажденная» закупочной стоимостью 207 рублей 20 копеек за упаковку, одну банку кофе марки «EGOISTPLATINUM» весом 100 г закупочной стоимостью 477 рублей 60 копеек; баллон дезодоранта марки «OLDSPISE» закупочной стоимостью 160 рублей, баллон дезодоранта марки «АХЕ Ексайт» закупочной стоимостью 200 рублей 08 копеек; бутылку коньяка марки «Старый Кенигсберг» объемом 0,375 л закупочной стоимостью 503 рубля 20 копеек; две банки напитка марки «Тен» объемом 0,45 л закупочной стоимостью 81 рубль 60 копеек каждая, две банки пива марки «GUNNESS» объемом 0,44 л закупочной стоимостью 115 рублей 20 копеек каждая, тюбик зубной пасты марки «ROCS» весом 94 г закупочной стоимостью 204 рубля 80 копеек; две банки энергетического напитка марки «ADRENALINRUSH» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 103 рубля 99 копеек каждая, три банки пива марки «LEFFEBRUNE» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 106 рублей 40 копеек каждая, а всего похитили товаров на общую сумму 4056 рублей 66 копеек, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 подозреваются в том, что 22 января 2019 г. около 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей две бутылки водки марки «Царская» объемом 0,7 л закупочной стоимостью 542 рубля 40 копеек за одну бутылку, две упаковки мясного изделия «Лопатка свиная охлаждена» марки «Ближние Горки» закупочной стоимостью 288 рублей за упаковку, две пачки сметаны «Вологодская» весом 400 г закупочной стоимостью 61 рубль 76 копеек каждая, один кусок сыра марки «Ламбер» весом 530 г закупочной стоимостью за 1 кг 639 рублей 99 копеек на сумму 320 рублей 00 копеек, средство для бритья марки «NIVEA» объемом 100 мл закупочной стоимостью 324 рубля; баллон пены для бритья марки «CILLITBANG» объемом 600 мл закупочной стоимостью 208 рублей, две палки сырокопченой колбасы марки «Коптильный Двор» весом 300 г каждая закупочной стоимостью 147 рублей 20 копеек каждая, пачку чая марки «GREENFILD» закупочной стоимостью 239 рублей 99 копеек, две палки колбасы «Черкизовская Преображенская» весом 300 г каждая закупочной стоимостью 105 рублей 76 копейки каждая, баллон геля для бритья марки «NIVEA» объемом 200 мл закупочной стоимостью 243 рубля 20 копеек, две бутылки средства для удаления жира «UNICUMGOLD» объемом 500 мл закупочной стоимостью 176 рублей каждая, всего похитили товаров на общую сумму 3977 рублей 42 копейки, принадлежащих ООО «***», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 подозреваются в том, что 23 января 2019 г. около 18 часов 30 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей одну бутылку водки марки «Финляндия» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 576 рублей, бутылку средства для лица «NIVEA» объемом 400 мл закупочной стоимостью 205 рублей 60 копеек, два баллона освежителя воздуха «Сила Актив» объемом 550 мл закупочной стоимостью 209 рублей 60 копеек каждый, бутылку средства для умягчения воды «CALGON» объемом 550 мл закупочной стоимостью 259 рублей 20 копеек, палку колбасы итальянской марки «РЕМИТ CLASS» весом 510 г закупочной стоимостью 1 046 рублей 40 копеек за кг на сумму 533 рубля 20 копеек, кусок сыра марки «PAULINA» весом 396 г закупочной стоимостью 799 рублей 20 копеек за кг, на сумму 316 рублей 80 копеек, а всего похитили товаров на общую сумму 2310 рублей 00 копеек, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 подозреваются в том, что 24 января 2019 г. около 18 часов 45 минут, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей две банки крема «NIVEA» объемом 150 мл закупочной стоимостью 122 рубля 40 копеек каждая, два шоколадных батончика «BOUNTY» весом 192,5 г закупочной стоимостью 108 рублей 80 копеек каждый, три упаковки соломки горбуши вяленой весом 40 г каждая закупочной стоимостью 57 рублей 60 копеек каждая, два куска мыла «Парфюм и глицерин» закупочной стоимостью 27 рублей 99 копеек каждый, 2 банки напитка «FRESH LEMON» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 24 рубля 64 копейки каждая, банку пива «CARLSBERG» объемом 0,45 л закупочной стоимостью 39 рублей 99 копеек, пачку овсяных хлопьев «Русский продукт» весом 450 г закупочной стоимостью 43 рубля 92 копейки, банку напитка «YESFRUIT» объемом 1 л закупочной стоимостью 28 рублей, пачку орехов «NATURFOODS» закупочной стоимостью 469 рублей 60 копеек, две упаковки скумбрии «5 Океанов» закупочной стоимостью 115 рублей 20 копеек каждая, шесть банок напитка « Де БРЮС» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 71 рубль 99 копеек каждая, бутылку водки марки «Царская» объемом 0,7 л закупочной стоимостью 559 рублей 20 копеек, бутылку вина «ПиноГридж» объемом 0,25 л закупочной стоимостью 140 рублей, четыре упаковки сельди в масле «АСТО» закупочной стоимостью по 91 рубль 20 копеек каждая, а всего похитили товаров на общую сумму 3076 рублей 30 копеек, то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 подозреваются в том, что 25 января 2019 г. около 19.00 часов, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, тайно похитили со стеллажей одну упаковку скумбрии «HOUSE» весом 300 г закупочной стоимостью 115 рублей 20 копеек, упаковку скумбрии кусковой весом 250 г закупочной стоимостью 71 рубль 99 копеек, два набора семги к пиву «FISH» весом 170 г закупочной стоимостью 65 рублей 84 копейки каждый, одну упаковку окорока свиного «Ближние горки» весом 800 г закупочной стоимостью 205 рублей 60 копеек, упаковку шейки свиной весом 0,344 г закупочной стоимостью 198 рублей 14 копеек, упаковку продукта мясного «Лопатка Фермера» весом 0,399 г закупочной стоимостью 196 рублей 94 копейки, две банки напитка «REDBULL» объемом 0,25 л закупочной стоимостью 90 рублей 40 копеек каждая, двенадцать банок пива «KRUSOVICEIMPERIAL» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 81 рубль 60 копеек каждая, бутылку водки марки «Зимняя Деревня» объемом 0,7 л закупочной стоимостью 316 рублей 80 копеек, бутылку вина «ПИНО ГРИДЖ» объемом 0,25 л закупочной стоимостью 140 рублей, а всего похитили товаров на общую сумму 2536 рублей 35 копеек, принадлежащих ООО «***», то есть в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – краже, то есть тайном хищении чужого имущества, совершенной группой лиц по предварительному сговору.

ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 подозреваются в том, что 26 января 2019 г. около 16.00 часов, находясь в торговом зале магазина «***», расположенного по адресу: ***, по предварительному сговору, действуя из корыстных побуждений, с целью тайного хищения стали складывать в сумки находящиеся на стеллажах товар: две плитки шоколада «АлпенГолд Макс» 160 г каждая закупочной стоимостью по 72 рубля 00 копеек, две банки крема «NIVEA» 130 г закупочной стоимостью 152 рубля 00 копеек, три упаковки плавленого сыра «VIOLA» 130 г закупочной стоимостью 76 рублей 88 копеек каждая, две упаковки сушенной камбалы по 100 г каждая закупочной стоимостью по 65 рублей 84 копейки, бутылку растительного масла «Олива» объемом 500 мл закупочной стоимостью 440 рублей 00 копеек, бутылку напитка «ТенДарк Страйк»» объемом 0,45 мл закупочной стоимостью 81 рубль 60 копеек, две упаковки куриных крыльев «Горячей штучки» закупочной стоимостью 104 рубля 00 копеек каждая, упаковку фисташек «NATURFOODS» закупочной стоимостью 469 рублей 60 копеек, торт творожный «Русская нива» закупочной стоимостью 140 рублей, баллон освежителя воздуха «Глэйд» закупочной стоимостью 255 рублей 20 копеек, бутылку водки «KREMLINAWARDCLASSIC» объемом 0,5 л закупочной стоимостью 444 рубля 80 копеек, упаковку свиного окорока «Ближние горки» весом 800 г закупочной стоимостью 205 рублей 60 копеек, упаковку окорока свиного охлажденного «Заволожье» закупочной стоимостью 263 рубля 20 копеек, кусок говядины деликатесной «Копченов» весом 300 г закупочной стоимостью 163 рубля 20 копеек, упаковку лопаток «Черкизовский фермер» закупочной стоимостью 359 рублей 99 копеек, а всего намеревались похитить товаров на общую сумму 3841 рублей 51 копейку, принадлежащих ООО «Агроторг», однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как при выходе были задержаны работниками магазина. Указанные действия ФИО2, ФИО4, ФИО3 и ФИО5 органом предварительного расследования квалифицированы по ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть умышленные действия лица, направленные на тайное хищение чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

В ходе судебного заседания подозреваемые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 заявили, что согласны с прекращением уголовного дела и назначением меры уголовно-правого характера в виде судебного штрафа. Правовые последствия прекращения уголовного дела по основанию, предусмотренному ст.25.1 УПК РФ, подозреваемым разъяснены.

Согласно материалам дела ущерб, причиненный ООО «***», подозреваемыми полностью возмещен.

Преступления, предусмотренные п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, в соответствии с ч. 3 ст. 15 УК РФ относятся к категории средней тяжести.

Подозреваемые ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 ранее не судимы, впервые совершили преступления средней тяжести, причиненный ущерб ими возмещен. Таким образом, требования закона, предусмотренные ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, для освобождения их от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа соблюдены.

Иных оснований для прекращения уголовного преследования в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 не имеется.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным прекратить уголовное преследование в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

С учетом вышеизложенного, ходатайство следователя СО ОМВД России по ЗАТО Мирный ФИО7 о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемым меры уголовно-правого характера в виде судебного штрафа подлежит удовлетворению. 

Согласно ч.1 ст.104.4 УК РФ судебный штраф - денежное взыскание, назначаемое судом при освобождении лица от уголовной ответственности в случаях, предусмотренных статьей 76.2 УК РФ.

В силу ст.104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей.

При определении размера штрафа, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с требованиями ст. 6 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности инкриминируемого подозреваемым преступлений, относящихся к категории средней тяжести, данные о личностях подозреваемых, условия их жизни и материального положения, а также с учетом возможности получения указанными лицами дохода. 

Как следует из материалов уголовного дела, подозреваемый ФИО2 официально трудоустроен, его доход составляет около 15 000 рублей в месяц, имеет на иждивении ребенка. 

Подозреваемый ФИО3 официально трудоустроен, его доход составляет около 15 000 рублей в месяц, имеет на иждивении ребенка. 

Подозреваемый ФИО4 официально трудоустроен, его доход составляет около 15 000 рублей в месяц, имеет на иждивении ребенка. 

Подозреваемый ФИО5 официально трудоустроен, его доход составляет около 15 000 рублей в месяц, детей на иждивении не имеет. 

Подозреваемый ФИО6 официально трудоустроен, его доход составляет около 15 000 рублей в месяц, имеет на иждивении ребенка. 

Суд также учитывает указанные выше обстоятельства при определении срока, в течение которого на ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 будет возложена обязанность по оплате штрафа.

На основании ч.6 ст.446.2 УПК РФ суд полагает необходимым установить срок, в течение которого ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 обязаны уплатить судебный штраф, а именно до 31 июля 2019 года. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитникам, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 25.1, 446.2 УПК РФ, суд

постановил:

Удовлетворить ходатайство следователя СО ОМВД России по ЗАТО г. Мирный ФИО7 о прекращении уголовного дела в отношении ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО2 за совершение 10 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 27 000 (двадцати семи тысяч) рублей со сроком уплаты судебного штрафа до 31 июля 2019 года. 

Назначить ФИО3 за совершение 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей со сроком уплаты судебного штрафа до 31 июля 2019 года.

Назначить ФИО4 за совершение 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей со сроком уплаты судебного штрафа до 31 июля 2019 года.

Назначить ФИО5 за совершение 4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 15 000 (пятнадцати тысяч) рублей со сроком уплаты судебного штрафа до 31 июля 2019 года.

Назначить ФИО6 за совершение 1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и 1 преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей со сроком уплаты судебного штрафа до 31 июля 2019 года.

Уголовное дело, уголовное преследование в отношении ФИО2, подозреваемого в совершении 10 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО3, подозреваемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО4, подозреваемого в совершении 9 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО5, подозреваемого в совершении 4 преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и 1 преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 – п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, ФИО6, подозреваемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ, ст. 76.2 УК РФ, освободив ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 от уголовной ответственности в связи с назначением им меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель: УФК по Архангельской области и Ненецкому Автономному округу (УМВД России по Архангельской области л\сч 04241288610)

ИНН:

<

***>

КПП:290101001

р\сч: 

<

***>

наименование банка: Отделение Архангельск

БИК: 041117001

ОКТМО:11725000

КБК: 188 116 21010 01 6000 140

Назначение платежа: Уголовный штраф 

Вещественные доказательства: 

- две плитки шоколада «АлпенГолд Макс», две банки крема «NIVEA», три упаковки плавленого сыра «VIOLA», две упаковки сушенной камбалы, бутылку растительного масла «Олива», бутылку напитка «ТенДарк Страйк», две упаковки куриных крыльев «Горячей штучки», упаковку фисташек «NATURFOODS», торт творожный «Русская нива», баллон освежителя воздуха «Глэйд», бутылку водки «KREMLINAWARDCLASSIC», упаковкау свиного окорока «Ближние горки», упаковку окорока свиного охлажденного «Заволожье», кусок говядины деликатесной «Копченов», упаковку лопаток «Черкизовский фермер» - полагать выданными представителю потерпевшего;

- рюкзак черно-синего цвета - по вступлении настоящего постановления в законную силу снять с ответственного хранения и оставить у собственника ФИО2; 

- рюкзак черного цвета - по вступлении настоящего постановления в законную силу снять с ответственного хранения и оставить у собственника ФИО3

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения защитнику Мартюшеву В.И. за осуществление защиты ФИО2 в сумме 4998 рублей, из которых на предварительном следствии 3332 рублей и в суде 1666 рублей, защитнику Сударик Г.М. за осуществление защиты ФИО5 в сумме 4998 рублей, из которых на предварительном следствии 3332 рублей и в суде 1666 рублей, защитнику Насибовой М.Т. за осуществление защиты ФИО3 в сумме 4998 рублей, из которых на предварительном следствии 3332 рублей и в суде 1666 рублей, защитнику Кожуховой Е.А. за осуществление защиты ФИО4 в сумме 4998 рублей, из которых на предварительном следствии 3332 рублей и в суде 1666 рублей, защитнику Щеголь С.М. за осуществление защиты ФИО6 в сумме 3332 рублей, из которых на предварительном следствии 1666 рублей и в суде 1666 рублей - отнести на счет федерального бюджета.

Разъяснить ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6, что в соответствии со ст. 446.5 УПК РФ в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, суд по представлению судебного пристава-исполнителя в порядке, установленном частями второй, третьей, шестой, седьмой статьи 399 настоящего Кодекса, отменяет постановление о прекращении уголовного дела или уголовного преследования и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа и направляет материалы руководителю следственного органа или прокурору. Дальнейшее производство по уголовному делу осуществляется в общем порядке.

Сведения об уплате судебного штрафа должны быть предоставлены судебному приставу-исполнителю не позднее 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Архангельский областной суд в течение 10 суток со дня вынесения путем подачи апелляционной жалобы или представления через Мирнинский городской суд Архангельской области.

Председательствующий Агеев Д.А.